

Câmara Municipal de Pilar do Sul



PROJETO DE LEI Nº 45/2020 De 16 de marco de 2020

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO PÚBLICO - PONTE HELENA ANTUNES DOS SANTOS.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte pública sobre o córrego Peixinho, localizada na Rua José Martins Perches, passa a denominar-se Ponte Helena Antunes dos Santos.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pilar do Sul, 16 de março de 2020.

CLAYTON ALVARO MACHADO

Vereador-PSDB





Câmara Municipal de Pilar do Sul



PROJETO DE LEI Nº 45/2020 De 16 de marco de 2020

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO PÚBLICO - PONTE HELENA ANTUNES DOS SANTOS.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento o seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação dos Vereadores que compõem esta Egrégia Casa de Leis que tem por finalidade denominar a ponte pública sobre o córrego Peixinho, localizada na Rua José Martins Perches, que passa a denominar-se PONTE HELENA ANTUNES DOS SANTOS.

O presente projeto presta justa homenagem a uma cidadã pilarense, conforme biografia entregue pela família em anexo.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 16 de março de 2020.

CLAYTON VARO MACHADO

Vereador PSDB



Câmara Municipal de Pilar do Sul



OFÍCIO Nº 559/2019/CMPS

Pilar do Sul, 12 de dezembro de 2019.

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SOIURB PEDRO BALDUÍNO DE OLIVEIRA

MUNICIPAL

DE

OBRAS,
Prefeiture Municipal de
Pilar do Sul
Protocolo so 1891/17

1 2 DEZ. 2019

Assunto: solicita informações sobre ponte para fins de denominação

Jon Re

Senhor Secretário.

Venho por meio deste ofício, solicitar de Vossa Senhoria empenho no sentido de verificar se as pontes abaixo descritas, localizadas sobre o córrego Peixinho, pertencem ao patrimônio público municipal:

- Sobre a Rua Capitão Marques;
- 2) Sobre a Rua Dom Lúcio Antunes de Souza;
- Entre as Ruas Princesa Isabel e João Tavares Filho;
- 4) Sobre a Rua Tenente Almeida;
- 5) Sobre a Rua José Martins Perches;
- 6) Sobre a Rua Padre Vicente Gaudineri;
- Sobre a Rua Abílio Batista;
- 8) Sobre a Rua Major Euzébio de Moraes Cunha.

Senhor Secretário, solicito o envio da descrição da referida ponte ou croqui da obra.

Senhor Secretário, essas informações serão utilizadas para a posterior denominação desse logradouro público.

Atenciosamente:

CLAYTON ALVARO MACHADO

Vereador-P\$DB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

PROTOCOLO: 7891/2019

ASSUNTO: RESPOSTA OFÍCIO Nº. 559/2019 - CMPS

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL PARA: CLAYTON ÁLVARO MACHADO (VEREADOR - PSDB)

A secretária de Obras, Infraestrutura e Urbanismo, vem através deste informar que as pontes localizadas sobre o córrego Peixinho, conforme relação informada, pertencem ao Patrimônio Público.

Att,

Pilar do Sul, 10 de março de 2020.

PEDRO BALDUÍNO DE OLIVEIRA.

SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRA. E URBANISMO.

Câmara Municipal de Pilar do Sul http://www.camarapilardosul.sp.gov.br/

Protocolo N.º 0156-2020 Recebido do Executivo 0075-2020 11/03/2020 15:48:11

PROTOCOLO



Câmara Municipal de Pilar do Sul 📁





LEGENDA

Ponte a ser denominada

BIOGRAFIA DE HELENA ANTUNES DOS SANTOS

Helena Antunes dos Santos, nasceu no dia 10/08/1942 no município de Pilar do Sul/SP.

Filha de Gentil Antunes Proença e Benedita Maria Gomes Rodrigues, perdeu seu pai aos 11 anos de idade, passando por uma fase muito difícil na sua infância e adolescência.

Aos 20 anos de idade casou-se com Adair dos Santos, onde tiveram 10 filhos, sendo 3 falecidos (02 fetos ainda).

- Carlos dos Santos
- Fernando dos Santos
- José Luiz dos Santos
- Janete dos Santos (in memorian)
- Valéria de Fátima dos Santos
- Valdelice Aparecida dos Santos
- Claudinei dos Santos
- Marília dos Santos

Uma companheira de vida exemplar que permaneceu casada por 54 anos, uma união de muita luta e companheirismo.

Helena trabalhou como boia fria por muitos anos, somente após o nascimento da sua filha caçula que passou a dedicar sua vida exclusivamente a casa e a sua família.

Por ter tido uma infância muito sofrida, Helena era dona de uma personalidade muito forte e de um caráter admirável, passando esses perfis a seus filhos. Não media esforços para ajudar seus familiares e vizinhos.

No ano de 2017 Helena perdeu seu companheiro de vida Adair dos Santos, essa perca foi tão dolorosa que fez com que seu quadro de saúde ficasse mais debilitado e em 10/12/2019 veio a falecer aos 77 anos de idade, deixando muitas saudades e uma lição de vida de muito amor, companheirismo, lealdade, bondade e muita força de vontade, para seus 07 filhos, 10 netos e 07 bisnetos.

Essa singela homenagem é para manter viva a sua memória.